

Số: 73 /KH.BCĐ

Đồng Nai, ngày 24 tháng 5 năm 2024

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức Lễ Khai mạc các hoạt động hè, phát động “Tháng hành động vì trẻ em”, phát động toàn dân tập luyện môn bơi, phòng, chống đuối nước tỉnh và Ngày Hội tuổi thơ, Ngày hội Steam và Cuộc thi Robotic tỉnh Đồng Nai năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch tổ chức các hoạt động hè tỉnh Đồng Nai năm 2024, Ban Chỉ đạo hè tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ Khai mạc các hoạt động hè, phát động “Tháng hành động vì trẻ em”, phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước tỉnh; Ngày Hội tuổi thơ, Ngày hội Steam và Cuộc thi Robotic tỉnh Đồng Nai năm 2024, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Triển khai, tuyên truyền cho cán bộ, đội viên, thanh thiếu nhi các đơn vị nội dung kế hoạch và chương trình chi tiết các hoạt động hè tỉnh Đồng Nai năm 2024.
- Tăng cường vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức, đoàn thể và cộng đồng xã hội đối với công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em; triển khai thực hiện tốt các giải pháp nhằm đảm bảo cho mọi trẻ em được sống trong môi trường an toàn, lành mạnh; hạn chế tối đa trường hợp trẻ em bị bạo lực, bị xâm hại, bị tai nạn thương tích. Tăng cường các hoạt động vui chơi, sáng tạo trong dịp hè cho trẻ em, góp phần lan tỏa phong trào chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh.
- Góp phần tuyên truyền, lan tỏa đến đông đảo các đơn vị, tổ chức, cá nhân và người dân về nhu cầu cần được quan tâm, được vui chơi, giải trí chính đáng của thanh thiếu nhi trong dịp hè cũng như vai trò của toàn xã hội đối với công tác chăm sóc, giáo dục, định hướng các hoạt động bổ ích, an toàn cho thanh thiếu nhi trong hè.
- Là hoạt động thiết thực chào mừng 83 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2024); Ngày quốc tế thiếu nhi 01/6.
- Lễ khai mạc các hoạt động hè, phát động “Tháng hành động vì trẻ em”, phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước; Ngày Hội tuổi thơ, Ngày hội Steam và Cuộc thi Robotic tỉnh Đồng Nai phải được tổ chức có ý

nghĩa, tiết kiệm, hiệu quả, đồng thời phải tạo ra không khí sôi nổi, vui tươi, phù hợp với lứa tuổi thanh thiếu nhi; thúc đẩy các hoạt động hè tại các đơn vị trên địa bàn tỉnh.

## **II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, SỐ LƯỢNG THAM GIA**

**1. Thời gian:** Vào lúc 07 giờ 30 - 11 giờ 00 ngày 31/5/2024 (thứ Sáu).

**2. Địa điểm:** Tại Công viên Biên Hùng (Đường 30/4, phường Trung Dũng, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai).

**3. Số lượng, thành phần:**

**3.1. Đại biểu khách mời khoảng 50 đại biểu gồm:**

- Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng Nhân dân tỉnh, Thường trực Ủy ban Nhân dân tỉnh, Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.

- Các Ban xây dựng Đảng; Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh; Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng Nhân dân tỉnh.

- Lãnh đạo các sở, ban, ngành, Đoàn thể tỉnh.

- Các đồng chí là thành viên Ban Chỉ đạo hè tỉnh.

- Đại diện Ban Chỉ đạo hè các huyện, thành phố.

- Đại diện Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn; Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội; Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố.

**3.2. Đại biểu và trẻ em tham gia Khai mạc hè và Ngày Hội tuổi thơ, Ngày hội Steam và Cuộc thi Robotica tỉnh Đồng Nai năm 2024:** Khoảng 682 người tham dự.

- Trẻ em tham gia khai mạc và ngày hội: Khoảng 500 em.

- Trẻ em nhận học bổng của Hội khuyến học: Khoảng 160 em.

- Tình nguyện viên: Khoảng 22 người (thuộc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh).

**3.3. Tổ phục vụ:** Khoảng 50 người là cán bộ chuyên môn thuộc các sở, ngành là thành viên Ban Chỉ đạo Hè và các đoàn viên thanh niên tham gia hỗ trợ khai mạc.

**4. Nội dung chương trình:**

**4.1. Chương trình Lễ Khai mạc hè và phát động “Tháng hành động vì trẻ em”, phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước tỉnh Đồng Nai năm 2024**

- Thời gian: Từ 07 giờ 30 đến 09 giờ 30, ngày 31/5/2024 (thứ Sáu).
- Địa điểm: Sân khấu Công viên Biên Hùng.
- Nội dung:
  - + Chương trình văn nghệ.
  - + Chào cờ.
  - + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
  - + Chiếu phim phóng sự Kết quả tiêu biểu của hoạt động Hè năm 2023 và định hướng một số nhiệm vụ trọng tâm của Hè năm 2024.
  - + Phát biểu khai mạc Hè năm 2024 và phát động “Tháng hành động vì trẻ em”, phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước tỉnh Đồng Nai năm 2024 của đồng chí Trưởng Ban Chỉ đạo hè tỉnh.
  - Ra quân các đội hình “Bảo vệ trẻ em” và phát động vận động trao tặng Học bổng.
  - + Trao tặng các nguồn lực chăm lo cho thiếu nhi và trao thưởng các giải thưởng cấp Trung ương, cấp tỉnh (nếu có).

#### **4.2. Tổ chức thực hiện Công trình “Vì đàn em thân yêu”**

- Thời gian: Từ 09 giờ 30 - 11 giờ 00, ngày 31/5/2024 (thứ Sáu).
- Địa điểm: Trường Tiểu học trên địa bàn thành phố Biên Hòa.
- Nội dung: Thực hiện các hoạt động sơn, sửa thư viện, khu vực không gian tương tác Đội, trang bị sách cho thư viện trường học.

#### **4.3. Tổ chức Ngày hội Tuổi thơ, Ngày hội Steam và Cuộc thi Robotica tỉnh Đồng Nai năm 2024**

- Thời gian: Từ 09 giờ 30 - 11 giờ 00, ngày 31/5/2024 (thứ Sáu).
- Địa điểm: Các khu vực trong khuôn viên Công viên Biên Hùng.
- Nội dung:
  - + Tổ chức các gian hàng trò chơi dân gian trong Ngày hội Tuổi thơ.
  - + Tổ chức Cuộc thi Robotica và sân chơi Ngày hội Steam với các sản phẩm sáng tạo khoa học kỹ thuật.

#### **4.4. Tổ chức các hoạt động phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước và Hội thi các trò chơi vận động dưới nước tỉnh Đồng Nai năm 2024**

- Thời gian: Từ 07 giờ 30 - 11 giờ 00, ngày 31/5/2024 (thứ Sáu).
- Địa điểm: Nhà Thi đấu - Hồ bơi Sông Phó (Số 05 Nguyễn Ái Quốc, phường Tân Phong, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai).
- Nội dung: Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước, tổ chức biểu diễn các kiểu bơi, các phương pháp cứu hộ đuối nước, kết hợp với các hội thi, giải bơi thanh thiếu nhi nhằm lan tỏa về phong trào tập luyện thể dục, thể thao, phong trào học bơi, phòng, chống đuối nước và hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em.

#### **4.5. Tổ chức họp báo công bố thông tin các giải Thể thao học sinh, Giải thưởng, cuộc thi dành cho Thanh thiếu nhi trong thời gian tới**

- Thời gian: Từ 09 giờ 30 - 10 giờ 30, ngày 31/5/2024 (thứ Sáu).
- Địa điểm: Sân khấu Công viên Biên Hùng.
- Nội dung: Tổ chức Công bố thông tin về các giải Thể thao học sinh, Giải thưởng, cuộc thi dành cho Thanh thiếu nhi trong thời gian tới: Giải bóng đá U15 - học sinh THCS tỉnh Đồng Nai, Giải bóng rổ học sinh khối THPT tỉnh Đồng Nai, Giải bóng đá vô địch học sinh THPT tỉnh Đồng Nai, Hội thao học sinh THPT tỉnh Đồng Nai; Cuộc thi Đại sứ Văn hoá Du lịch tỉnh Đồng Nai; Lễ Hội Thanh niên tỉnh Đồng Nai và Giải thưởng truyền thông mạng xã hội tiêu biểu “Dong Nai Social Network Awards” năm 2024

### **III. KINH PHÍ**

- Kinh phí tổ chức Lễ khai mạc hè và phát động “Tháng hành động vì trẻ em”, phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước tỉnh Đồng Nai năm 2024: Tỉnh đoàn chủ trì phối hợp với Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch lập dự toán kinh phí thực hiện. Nguồn kinh phí cân đối từ kinh phí đã cấp từ đầu năm 2024 của các đơn vị. Kinh phí in tờ rơi Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình cân đối từ nguồn kinh phí sự nghiệp gia đình, đã cấp từ đầu năm 2024 của Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch.
- Kinh phí Tổ chức Ngày hội Tuổi thơ: Cân đối từ nguồn kinh phí đã cấp từ đầu năm 2024 cho Sở Lao động, Thương binh và Xã hội.
- Kinh phí Tổ chức Ngày hội Steam và Cuộc thi Robotic tỉnh Đồng Nai năm 2024 và kinh phí Tổ chức Công bố thông tin về các giải Thể thao học sinh, Giải thưởng, cuộc thi dành cho Thanh thiếu nhi trong thời gian tới: Cân đối từ nguồn kinh phí đã cấp từ đầu năm 2024 cho Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh.

- Kinh phí tổ chức các hoạt động phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước và Hội thi các trò chơi vận động dưới nước tỉnh Đồng Nai năm 2024: Cân đối từ nguồn kinh phí đã cấp từ đầu năm 2024 cho Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch.

#### **IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

##### **1. Văn phòng UBND tỉnh**

- Phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh trình lãnh đạo UBND tỉnh ký thư mời đại biểu tham dự Lễ khai mạc các hoạt động hè năm 2024.

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh thẩm định bài phát biểu tham mưu cho Lãnh đạo UBND tỉnh tham dự Lễ khai mạc các hoạt động hè năm 2024.

##### **2. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh - Thường trực Ban Chỉ đạo hè**

- Chủ trì, tham mưu UBND tỉnh ban hành Thư mời đại biểu tham dự Lễ khai mạc các hoạt động hè năm 2024.

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các sở, ban ngành liên quan xây dựng kinh phí tổ chức khai mạc, cụ thể: Màn hình Led sân khấu; kinh phí tổ chức thực hiện Công trình “Vi đàn em thân yêu”, các kinh phí hậu cần, khánh tiết và kinh phí tổ chức theo quy định.

- Chuẩn bị các tài liệu phục vụ lễ khai mạc, tham mưu nội dung kịch bản chương trình Lễ khai mạc hè và phát động “Tháng hành động vì trẻ em”, phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước tỉnh Đồng Nai năm 2024; chuẩn bị các công tác hậu cần, khánh tiết trong Lễ Khai mạc các hoạt động hè.

- Triệu tập lực lượng 250 em học sinh tham gia Lễ khai mạc và các hoạt động của Ngày hội tuổi thơ và Ngày hội Steam và Cuộc thi Robotic tỉnh Đồng Nai năm 2024.

- Chỉ đạo Nhà Thiếu nhi tỉnh chuẩn bị 03 tiết mục văn nghệ để biểu diễn trong Lễ khai mạc.

- Tham mưu đội hình ra quân “Bảo vệ trẻ em” và phát động vận động trao tặng Học bổng; tham mưu khu vực chụp hình.

- Chủ trì, phối hợp cùng Sở Giáo dục và Đào tạo, Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Khoa học và Công nghệ tổ

chức Ngày hội Steam và Cuộc thi Robotic tỉnh Đồng Nai năm 2024 sau Lễ khai mạc các hoạt động hè.

- Chủ trì, phối hợp cùng các ngành tổ chức Hợp báo công bố thông tin về các giải Thể thao học sinh, Giải thưởng, cuộc thi dành cho Thanh thiếu nhi trong thời gian tới.

- Chỉ đạo Nhà Thiếu nhi tỉnh phối hợp cùng các phòng chuyên môn thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tham mưu tổ chức các khu vực sân chơi của Ngày hội Tuổi thơ.

- Kiểm tra, đôn đốc các đơn vị thực hiện sự phân công của Ban Chỉ đạo hè tỉnh.

### **3. Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh**

- Phối hợp Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh và các sở, ngành, đoàn thể liên quan tổ chức Lễ và các hoạt động sau Lễ khai mạc hoạt động hè 2024.

- Chỉ đạo các Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với các Huyện đoàn, Thành đoàn triển khai các hoạt động theo Kế hoạch trên tinh thần tự nguyện tham gia và được sự đồng thuận của phụ huynh học sinh; huy động 200 em học sinh của thành phố Biên Hòa dự Lễ khai mạc hè và Ngày hội tuổi thơ.

- Phối hợp cùng Hội khuyến học tỉnh thẩm định danh sách 160 em học sinh có hoàn cảnh khó khăn để trao học bổng. Danh sách gửi về Thường trực Ban Chỉ đạo hè trước thời gian tổ chức Lễ ít nhất 01 tuần làm việc.

### **4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

- Thực hiện băng rôn tuyên truyền tổ chức Lễ Khai mạc các hoạt động hè, phát động tháng “Hành động vì trẻ em”, phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước tỉnh Đồng Nai năm 2024; Ngày Hội tuổi thơ, Ngày hội Steam & Cuộc thi Robotic tỉnh Đồng Nai tại các tuyến đường thành phố Biên Hòa, khu vực tổ chức và cờ phướn treo tại địa điểm tổ chức; công hoi chào mừng tại cổng chính Công viên Biên Hùng.

- Chuẩn bị 03 tiết mục văn nghệ cho chương trình Lễ khai mạc (Chương trình văn nghệ phù hợp với các em thiếu nhi, học sinh; trong đó có 01 tiết mục biểu diễn võ thuật; 01 tiết mục sân khấu hoá ca khúc “Nấu ăn cho em” để phù hợp chủ đề khai mạc hè).

- Tổ chức Lễ Phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước và Hội thi các trò chơi vận động dưới nước tỉnh Đồng Nai năm 2024.

- In 5.000 tờ rơi Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình cung cấp cho phụ huynh, trẻ em trên địa bàn tỉnh.

### **5. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội**

- Phối hợp Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các sở, ban ngành liên quan xây dựng nội dung kịch bản chương trình Lễ khai mạc hè và phát động “Tháng hành động vì trẻ em”, phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước tỉnh Đồng Nai năm 2024.

- Phối hợp xây dựng kinh phí Lễ khai mạc hè và phát động “Tháng hành động vì trẻ em”, phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước tỉnh Đồng Nai năm 2024, cụ thể các khoản kinh phí: Hoa bàn đại biểu, hoa bục phát biểu; nước uống đại biểu và trẻ em; mặt bằng sân khấu, dù, âm thanh, bàn ghế đại biểu, ghế ngồi học sinh và kinh phí tổ chức Ngày hội tuổi thơ.

- Phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh tổ chức các hoạt động ngày Hội tuổi thơ tại Lễ khai mạc hè tại Công viên Biên Hùng và chương trình ngày Hội tuổi thơ cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn vào ngày **01/6/2024** tại Nhà Thiếu nhi tỉnh Đồng Nai.

- Tham mưu Phát biểu khai mạc Hè, phát động “Tháng hành động vì trẻ em”, phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước tỉnh Đồng Nai năm 2024 của đồng chí Trưởng ban Ban Chỉ đạo hè tỉnh.

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh) trao biểu trưng tặng quà cho các huyện, thành phố, mỗi đơn vị 200 suất quà (mỗi suất 300.000 đồng) nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6.

### **6. Công an tỉnh**

- Bố trí lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy và an toàn cho đại biểu, trẻ em tham gia Khai mạc hè và các hoạt động trong Ngày Hội tuổi thơ, Ngày hội Steam và Cuộc thi Robotic tỉnh Đồng Nai năm 2024.

- Triệu tập lực lượng 20 cán bộ, chiến sĩ tham dự Chương trình khai mạc.

### **7. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh**

Triệu tập lực lượng 20 cán bộ, chiến sĩ tham dự Chương trình khai mạc.

### **8. Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai**

- Tuyên truyền Lễ Khai mạc hè, các hoạt động sau khi khai mạc trên sóng phát thanh và truyền hình;

- Phân công 01 phát thanh viên của Đài để dẫn chương trình Khai mạc hè và Ngày Hội tuổi thơ, Ngày hội Steam và Cuộc thi Robotica tỉnh Đồng Nai năm 2024

- Chủ trì, phối hợp Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh xây dựng phim phóng sự Kết quả tiêu biểu hoạt động hè năm 2023, một số định hướng trọng tâm hoạt động hè năm 2024, trong đó chú trọng các hình ảnh quảng bá về Đồng Nai.

- Đẩy mạnh tuyên truyền xuyên suốt các hoạt động hè cấp tỉnh đến các đơn vị, địa phương theo kế hoạch xác định; đồng thời, chuẩn bị thực hiện phóng sự khi tổng kết các hoạt động hè.

### **9. Ban Chỉ đạo hè các huyện, thành phố Long Khánh và thành phố Biên Hòa**

- Đề nghị Ban Chỉ đạo Hè các huyện, thành phố Long Khánh và thành phố Biên Hòa chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị có liên quan chủ động xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện các hoạt động hè đảm bảo yêu cầu đề ra. Đồng thời, chỉ đạo Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố thành lập đội tham gia Ngày hội Steam và Cuộc thi Robotica tỉnh Đồng Nai năm 2024 (theo Kế hoạch phối hợp Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo; Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Khoa học và Công nghệ); đồng thời bố trí kinh phí đưa đón, sinh hoạt phí cho trẻ em về tham dự chương trình.

- Ban Chỉ đạo hè thành phố Biên Hòa chỉ đạo các đơn vị trực thuộc có liên quan tạo điều kiện về mặt bằng, cơ sở vật chất để Thường trực Ban Chỉ đạo hè tỉnh tổ chức hoạt động tại Công viên Biên Hùng, cụ thể: Mặt bằng, điện, nước để dựng sân khấu, âm thanh, màn hình Led, dù che; các khuôn viên trong Công viên để tổ chức Ngày hội Tuổi thơ, Ngày hội Steam và Cuộc thi Robotica tỉnh Đồng Nai năm 2024; hỗ trợ trông giữ xe của các đại biểu về tham dự Chương trình; Chuẩn bị khu vực vệ sinh công cộng đảm bảo cho các đại biểu tham dự. Huy động lực lượng 40 đoàn viên, thanh niên để tham gia tập dợt ra quân các đội hình “Bảo vệ trẻ em” trong chương trình.

### **10. Các Sở, ngành thành viên Ban Chỉ đạo hè tỉnh**

Tham dự Lễ Khai mạc các hoạt động hè và căn cứ chức năng, nhiệm vụ của ngành chủ động xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện các hoạt động hè đảm bảo yêu cầu đề ra.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc. Đề nghị các Sở, ngành, đơn vị kịp thời báo cáo về Thường trực Ban Chỉ đạo hè tỉnh (qua Đoàn



TNCS Hồ Chí Minh tỉnh) tổng hợp và đề xuất tham mưu đồng chí Trưởng ban Ban Chỉ đạo hè tỉnh chỉ đạo xử lý kịp thời các vấn đề có liên quan.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ Khai mạc các hoạt động hè, phát động “Tháng hành động vì trẻ em”, phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước tỉnh và Ngày hội Tuổi thơ, Ngày hội Steam và Cuộc thi Robotica tỉnh Đồng Nai năm 2024. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Ban TT. Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Ban Văn hóa Xã hội - HĐND tỉnh;
- VP. Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Q. Chủ tịch, Phó CT UBND tỉnh (KGVX).
- Các sở, ban, ngành;
- Các cơ quan tổ chức Đoàn thể tỉnh;
- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh;
- Chánh, Phó CVP UBND tỉnh (KGVX);
- Hội Khuyến học tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VP, KGVX (MP).

**TM. BAN CHỈ ĐẠO HÈ TỈNH**  
**TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH**  
**Nguyễn Sơn Hùng**

Đồng Nai, ngày 24 tháng 5 năm 2024



## CHƯƠNG TRÌNH KHUNG

Lễ Khai mạc các hoạt động hè, phát động tháng  
“Hành động vì trẻ em” tỉnh Đồng Nai và Ngày Hội tuổi thơ,  
Ngày hội Steam và Cuộc thi Robotic tỉnh Đồng Nai năm 2024

- 1. Thời gian:** Vào 07 giờ 30 - 11 giờ 00 ngày 31/5/2024 (thứ Sáu).
- 2. Địa điểm:** Công viên Biên Hùng (Đường 30/4, phường Trung Dũng, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai).
- 3. Nội dung chương trình:**
  - 3.1. Chương trình Lễ Khai mạc hè và phát động “Tháng hành động vì trẻ em”, phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước tỉnh Đồng Nai năm 2024**
    - Thời gian: Từ 07 giờ 30 - 09 giờ 30, ngày 31/5/2024 (thứ Sáu).
    - Địa điểm: Sân khấu Công viên Biên Hùng.
    - Nội dung:
      - + Chương trình văn nghệ.
      - + Chào cờ.
      - + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
      - + Chiếu phim phóng sự Kết quả tiêu biểu của hoạt động Hè năm 2023 và định hướng một số nhiệm vụ trọng tâm của Hè năm 2024.
      - + Phát biểu khai mạc Hè năm 2024 và phát động “Tháng hành động vì trẻ em”, phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước tỉnh Đồng Nai năm 2024 của đồng chí Trưởng Ban Chỉ đạo hè tỉnh.
      - + Nhấn nút khởi động Hè năm 2024 và phát động “Tháng hành động vì trẻ em”, phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước tỉnh Đồng Nai năm 2024
      - + Ra quân các đội hình “Bảo vệ trẻ em” và phát động vận động trao tặng Học bổng.
      - + Trao tặng các nguồn lực chăm lo cho thiếu nhi và trao thưởng các giải thưởng cấp Trung ương, cấp tỉnh (nếu có).

### **3.2. Tổ chức thực hiện Công trình “Vì đàn em thân yêu”**

- Thời gian: Từ 09 giờ 30 – 11 giờ 00, ngày 31/5/2024 (thứ Sáu).
- Địa điểm: Trường Tiểu học trên địa bàn thành phố Biên Hòa.
- Nội dung: Thực hiện các hoạt động sơn, sửa thư viện, khu vực không gian tương tác Đội, trang bị sách cho thư viện trường học.

### **3.3. Tổ chức Ngày hội Tuổi thơ, Ngày hội Steam & Cuộc thi Robotica tỉnh Đồng Nai năm 2024**

- Thời gian: Từ 09 giờ 30 – 11 giờ 00, ngày 31/5/2024 (thứ Sáu).
- Địa điểm: Các khu vực trong khuôn viên Công viên Biên Hùng.
- Nội dung:
  - + Tổ chức các gian hàng trò chơi dân gian trong Ngày hội Tuổi thơ.
  - + Tổ chức Cuộc thi Robotica và sân chơi Ngày hội Steam với các sản phẩm sáng tạo khoa học kỹ thuật.

### **3.4. Tổ chức các hoạt động phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước và Hội thi các trò chơi vận động dưới nước tỉnh Đồng Nai năm 2024**

- Thời gian: Từ 07 giờ 30 – 11 giờ 00, ngày 31/5/2024 (thứ Sáu).
- Địa điểm: Nhà Thi đấu – Hồ bơi Sông Phố (Số 05 Nguyễn Ái Quốc, phường Tân Phong, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai).
- Nội dung: Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước, tổ chức biểu diễn các kiểu bơi, các phương pháp cứu hộ đuối nước, kết hợp với các hội thi, giải bơi thanh thiếu nhi nhằm lan tỏa về phong trào tập luyện thể dục, thể thao, phong trào học bơi, phòng, chống đuối nước và hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em.

### **3.5. Tổ chức họp báo công bố thông tin các giải Thể thao học sinh, Giải thưởng, cuộc thi dành cho Thanh thiếu nhi trong thời gian tới**

- Thời gian: Từ 09 giờ 30 – 10 giờ 30, ngày 31/5/2024 (thứ Sáu).
- Địa điểm: Sân khấu Công viên Biên Hùng.
- Nội dung: Tổ chức Công bố thông tin về các giải Thể thao học sinh, Giải thưởng, cuộc thi dành cho Thanh thiếu nhi trong thời gian tới: Giải bóng đá U15 học sinh THCS tỉnh Đồng Nai, Giải bóng rổ học sinh khối THPT tỉnh Đồng Nai, Giải bóng đá vô địch học sinh THPT tỉnh Đồng Nai, Hội thao học sinh THPT tỉnh Đồng Nai; Cuộc thi Đại sứ Văn hoá Du lịch tỉnh Đồng Nai; Lễ Hội

Thanh niên tỉnh Đồng Nai và Giải thưởng truyền thông mạng xã hội tiêu biểu  
“Dong Nai Social Network Awards” năm 2024./.